Rufinus returns to these themes at several points in his exposition of the creed – the generation of the Son,<sup>52</sup> the virgin birth,<sup>53</sup> the descent into

<sup>50</sup> Rufinus, *ymb.* 4 (CCSL 20:139; ACW 20:35, alt.): Exerce te prius in horum explanatione et discute, si potes, quae habentur in manibus: et tunc ad horum sublimiora ueniemus. . . . Quod et si haec singula inuestigare potueris, scito adhuc diuinae generationis mysterium tanto esse differentius et eminentius, quanto creator creaturis potentior, quanto artifex opere suo praestantior, quanto ille qui semper est eo qui ex nihilo coepit esse, nobilior.

<sup>51</sup> See, e.g., Tertullian, *Prax.* 8.

<sup>52</sup> Rufinus, *ymb.* 7 (CCSL 20:143; ACW 20:41 [listed as section 8]): Exempla non in omnibus his quorum exempla sunt, esse similia; alioquin si eadem essent omnia, iam non exempla dicerentur, sed ipsae potius res, de quibus agitur, uiderentur. nulla creatura talis esse potest, quails creator eius. . . . Et ideo recte unicus dicitur filius. Vnicus enim et solus est qui ita natus sit, nec comparationem aliquam potest habere quod unicum est, nec similitudinem substantiae in facturis suis habere potest ille qui factor est omnium.

<sup>53</sup> Rufinus, *ymb.* 11 (CCSL 20:148; ACW 20:47 [listed as section 12]): Substantia dei, quae per omnia incorporea est, inseri corporibus uel capi ab eis principaliter non potest, nisi spirituali aliqua mediante substantia, quae capax esse diuini spiritus possit.

hell,<sup>54</sup> and the difference between, as he puts it, “believing” God and “believing in” the church.<sup>55</sup> Throughout, Rufinus draws on grammatical techniques to expound the local baptismal creed of Aquileia according to principles of pro-Nicene theology, setting catechumens on a course of theological reflection in which they can approach the sublime mysteries of the holy Trinity with reverence and hope.

In a different idiom, Peter Chrysologus also exemplifies the use of apophatic themes in his catechesis. Peter deploys a two-part strategy in catechetical sermons on the creed and Lord’s Prayer, respectively.<sup>56</sup> In the former, Peter emphasizes the sharp distinctions between heavenly and earthly knowledge, contrasting worldly reason and Christian faith. In the latter, however, Peter re-connects earthly and heavenly knowledge by emphasizing the Christian’s deified participation in Christ through baptism. Once again, an initial epistemological reserve gives way to a more positive outlook for the possibilities of knowing God.